
 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 36 
din 19.04.2023 

 

privind actualizarea Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale, evaluării 

situației acestora și stabilirii măsurilor necesare, la nivelul Comunei Sâniob 

 

 

 
Având în vedere:  

-Referatul de aprobare întocmit de Primarul comunei Sâniob cu nr.853/03.04.2023 

- Raportul de specialitate nr.854/03.04.2023 și Avizul comisie de specialitate al consiliului local al comunei 

Sâniob;  

-HCL nr.65/26.11.2020 privind consituirea Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale, 

evaluării situației acestora și stabilirii măsurilor necesare, la nivelul Comunei Sâniob. 
 

În conformitate cu prevederile:  

- art. 7 alin. 1 - 12 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;  

- art.59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată;  

- Art. 383 – 388 din O.A.P. nr. 3494/2020 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul 233/2016;  

- art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. b, art. 139 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 196, alin.(1), lit a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. - Se actualizează componența Grupului de lucru, pentru identificarea așezărilor informale, 

evaluarea situației acestora și stabilirea măsurilor necesare, constituit la nivelul Comunei Sâniob, după 

cum urmează: 

- Zsolt-Tibor IASZFALVI – consilier - Compartiment Agricol și cadastru, responsabil 

urbanism; 

- Emese-Maria RAUCH  - consilier - Compartiment Asistență socială; 

- Cristian-Ionuț MEHEȘ – Inspector mediu - Compartiment gospodărire comunală. 

- Takacs Erika-Noemi -  Reprezentant al sănătății publice. 

- Iorga Cornel – reprezentant IPJ 

- Varga Bela – reprezentant al societății civile 

 

Art. 2. - Grupul de lucru va completa Fișa de date privind așezările informale, conform Anexei 4 

la O.A.P. nr. 3494/2020 și va propune măsurile specifice de intervenție. 

Art. 3. - (1) Grupul de lucru va propune măsuri specifice de intervenție, care, după procesul de 

consultare a populației, se vor constitui într-un plan de acțiune. 

(2)  Planul de acțiune se propune spre avizare Comisiei județene, iar după avizare, se supune 

aprobării Consiliului Local al Comunei Sâniob, în vederea implementării măsurilor specifice.   



Art. 4. – (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Primarul Comunei Sâniob și 

persoanele care fac parte din Grupul de lucru. 

         (2) Cu data prezentei, HCL nr.65/26.11.2020 se abrogă. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică cu: 

 - Instituția Prefectului Bihor, 

 - Primarul comunei Sâniob, 

 - persoanele desemnate în Grupul de lucru. 

 - publicare în Monitorul Oficial al comunei Sâniob. 

 

 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
      Viorel-Florian OPRE 

   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                 SECRETAR GENERAL 

 

 

 

                    Maria-Elena  MELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  11 voturi ”pentru” și 0 ”abțineri” din 11 consilieri în funcție 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


